Hæc equidem protuli, ut essent documento inventuti magis parcè, continenter, sobriè ac severè, quàm luxuriosè vivendi.

8 Munus architriclini distributione quadam e fine quintuplici explicatur, quod, quum mentis sanitatem & integritatem requirat maximè, ante ebrietatem explendum, atque aded describendum esse videretur: Libenter, inquit, mihi partes architriclini mandari

pator, & scitum convivatorem me prebere gestio, ut omnia nitecant in triclinio: lecti discubitorum honestis toralibus insternantur: mappae sint munda: Pocula & catini ablutione ita splendeant, ut ad motorum corporum imagines intuentibus facile reddant: ut nemo ad cenam vocetur, qui dicta convivalia foras efferat: ut conviva paris

ordinis, aut non admodum disparis congregentur. Haec quoque: ut proximè consequentia de numero convivarum pertinent ad formam cenae superioris. Postremo, Ne sit in mora cum paucis umbris, ut sit accubatio laxa, taterque odor vitetur, & clam suis clientibus exeat domo per posticum, admonet.

Ennaratio Grammatica.

Torquatum.] Hunc credo esse Manlium Torquatum, ad quem scripta est Ode 7 l. 4. de non speranda homini in hac vita immortalitate, sed de illa jucundè ac mundè degenda. Hujus nominis fuit acerrimus potor Novellius Torquatus Mediolanensis, cui inde cognomen fuit Tricongius, quod uno impetu epotasset tres vini corgios, spectante Tiberio principe miraculi gratia. Plinius libro 8 capite in Dialecticis citatis.

Archaicis lectis.] Archaicis desceditur a voce Graeca ἀρχαῖος & haec ab ἀρχαῖος, quae utraque sonat idem, quod παλαιός, antiquus, priscus, vetustus, & quia antiquitas, alioqui veneranda, artibus parum fuit exulta, & primae institutioni nimis superstitiosè adhaerens, & politici inimica, factum est ut ἀρχαῖος sumatur pro simplici, rudi & imperito, unde ἀρχαῖος φρονέω in Aristo. hanc, pro redolere & respicere rem ac simplicem antiquitatem: quod tam interpretantur alii per μωρὸς φρονέω, quomodo loquitur Sophocles in Ajace:

Μωρὸς μοι δοκεῖ φρονέειν, εἰ τῆ μὲν ἡδὲ ἀρετὴ παύειν νοεῖς.
Desipere mihi videris, si putes nunc meos formare mores.

alii vero per *sapis* & *oles rudem* & *simplicem vetustatem*, ut jam dixi. Itaque videntur hic lecti Archaici declarandi, qui rudi & imperito artificio sunt fabricati, *facti ala vicille* & *grosse facon* & *mode*: quali contentum fuisse Augustum Suetonius scribit in ipsius vita, cap. 73. *Instrumenti ejus & suppellectilis parsimonia apparet etiam nunc residuis lectis atque mensis: quorum pleraque vix privata elegantia sunt.* Sic Plutarch. in Public. vocat ἀπλὴν ἀνδειάντα καὶ ἀρχαῖον τῆ ἐργασίᾳ: id est, *simplicem statuam, & rudi artificio factam*: quem locum Xylander & Cruquius in asserenda lectioni, veritate ex auctoritate codicum manuscriptorum prudenter notarunt, & ante utrumque Lambinus, lib. 2 Dion. Halic. ἀρχαῖον, ῥαγε, protulerat, *τραπέζας ἐυκλῆας ἀρχαῖας.* Gall. *tables de bois faictes a la grosse mode.* vetus tamen Interpres Porphyrio putat dici ab Archia rudi artifice, quem Turnebus est imitatus sicut etiam a Seneca, ut refert Agell. lib. 12. cap. 2. memorantur lecti Soterichi, ut jam relictis atque contempti propter imperitiam artificis: quibus quoddam Seneca comparasset orationem poeseos Ennianae, reprehenditur ab Agellio: sed mihi potior videtur prior ratio vocis.

Canare olus.] Sic loquitur Epist. 2. l. 2. De voce, *olus*, dictum est Sat. 6. l. 1. Dicit autem omne, pro cujuslibet generis. Querit igitur, num vereatur Torquatus, ne tenuis ac duivus solito apud se cenaturus sit. talem mensae instructionem praescribit puero suo Ode ultima lib. 1.

Modica patella.] Hoc ideo dicit, quia cives ditiores & magnificentiores grandibus utebantur patinis, ut e Sat. 2. Perfr. paret:

— sed grandis patinae tucetae, crassa
Annueret his superos, veteres, Jovemque morantur.
de quarum luxu Plin. l. 10. c. 51, Suet. in Vitell. c. 13. de

illa famosissima patina, quam ἀγλαία πολλύχη vocabatur: id est, *clypeum urbem tuentis.* De grandibus patinis sunt notae Sat. 2. l. ad v.

Occupat humanam? grandes rhombi patinae.] Hic autem modica patella intelligitur, in qua tenues ac viles epulae apponebantur tam Diis patellariis, id est, Laribus, ac Penatibus, quam infimis hominibus: sunt enim utrorumque hi gradus Cicero Philippi. 13. *Omnes te Di, homines, summi, medii, infimii, &c.* & Plaut. in Cistell. *Dei me omnes magni, minuti que, & patellarii.*

Manebote.] *Exspectabo te.* Ter. in Phor. Act. 3. sc. 1. *Manfurus patrum pater est, dum hic adveniat.* ita Graeci sumunt τὸ μένειν, pro *exspectare.* Homerus Iliad 7.

Διώτη δ' ἐπὶ Ἡλίον μὲν ὄσ' ἐν δόμασιν ἡμῶν.
Occidentem usque ad Solem te domi nostra expectabo.

Vina diffusa. Italoquitur Cic. 3. de Fin. *Quibus vinum diffusum è pleno sit anophoro* pro quo Varro dicit: *Ubi dies triginta praeterierint, transfundito.* pro quo barbarè *transvasare* dicitur, quum vinum in titid vel elacu, vel e cuppis, vel postea e doliis in testas & cados, & amphoras, in aliave dolia transfunditur ad aetatem diuturniorem, & usum probatiorem.

Iterum Taurus.] Concisa est admodum oratio, ubi ellipses sic explenda: Tu bibes vina jam ex eotempore diffusa, quum T. Statilius Taurus Consulatum gerebat secundum: quem Glareanus dicit in catalogo Consulatum minimè reperiti, & suspicatur eum in alterius locum subrogatum; quem Lambinus memorat L. Cannium Gallum fuisse, qui se moverat Consulatu, cujus collega fuerat Mar. Vipsianus Agrippa. Quantum autem interfuerit inter hunc alterum Magistratum & primum, sic Lambinus describit: *T. Statilius Taurus Caesaris Augusti collega primum fuerat Consul anno ab Urbe condita 717. iterum Consul ab Urbe condita 728.* Deinde subjicit haec vina non admodum esse vetera, nempe superioribus annis proximis diffusa. Hoc cerè nihil necesse erat addere, si verus fuit uterque numerus 717. & 728. quorum distantia est undenarius nomine annorum superiorum significatus obsecrare

Inter Minturnas.] Strab. l. 5. collocat Minturnas inter Formios & Sinuessam, utrinque ad stadia 80. Sinuessam autem notat a Setano sinu nominatam, ut jam dictum est Satyr. 5. l. 1. & Minturnas palustres appellat, quia, ut ibi scribitur, ingens palus in ea regione Taracinae objecta est: quam duo amnes efficiunt, e quibus majorem Aufidum appellant, & fortasse alterum Lirim, vel Erim: unde non est mirum, si vinum Minturneum & Sinuessanum sit virium imbecillarum. Bacchus enim amat colles.

Petrinum.] De Petrino nihil dum comperi, nisi quod quidam putant vinum esse Minturnensis regionis, ex eo tamen comperi Petrinum esse nomen villae a vico Petrino, qui fuit in Sinuessano, cujus meminit Cicero Epist. 10. ad familiarem Leptam: *Ne eare Petrinum tuum deseram: nam & villa & amoenitas illa commoratio nis est, non diversoria.*

Arceffe.]

Arceffe.] Gall. Envoie querir du meilleur vin, & autres choses, si tu en as: vel si melior cana tibi est domi parata, libenter ero tuus conviva: vel mihi convivatori pare, si non est. Imp. rium autem ferre est voluntati alterius subijci & obsequi.

Splendet focus etc.] hoc Græcè dicitur ἐπιπέπυτον ἀνθρώπων, ratio autem foci reddita est tam Græcè, quàm Latine Ode. 9. lib. 1 & Epod. 2.

Mitte leves spes.] Quod Græci dicunt, χαλὰς ἢ ὑπόπεμα τὰς ἐπιπέπυτον ἀνθρώπων, dissolve vel praevide leves spes: id est, leviter & inconsideratè conceptas, & levia gaudium præ se ferent. s. De Cæcubo tamen hoc Geographus scribit: Licet Cæcubum paludibus adiaceat, vineta tamen feracissima vini præcipuis enutrit arboribus.

Et moschi.] Moschus fuit unus e clientibus Torquati, cujus causam defendere parabat patronus ex ipsius officio.

Nato Casare.] Suetonius natalem Augusti collocat 9. Cal. Octobris: sed Dio, ut Horatius in Julio, quum notes sunt breves: idè hic dicitur,

At fixam sermone benigno tendere noctem.

Tendere noctem.] Nox æstiva brevis est, quam per natalem Caesaris Augusti licebit nobis multo sermone extendere & facere longiorem, vel, ut Cicero loquitur in Som. Scip. Licebit sermone in multam noctem producere, quum multa nos negotia vel suscipere, vel administrare, vel conficere cras oportebit.

Benigno.] Id est, prolixo, & longius producto.

Quo mihi.] Hoc Græci dicunt, ἐπὶ τῷ ἢ ἡ χάρις ἐπιθυμῶσά τῷ πικρῷ, ἢ τῷ πικρῷ εἰ μὴ μοι ἐξήντων παρόντων ἀγαθῶν ἀπολαβῆναι. Ellipsis est verbi alicujus: Quorsum mihi divitias optabo, quæram, ac asservabo conditas, si non audeo uti ac frui? Alij contendunt posse legi, Latineque dici, ac distingui,

Quò mihi fortuna, si non conceditur uti?

sed ita opus etiam erit eodem supplemento ellipseos, quò, pro, ad quem finem & utum, quorum quæram & comparem eam fortunam?

Parcus ob heredu.] Sic hunc eundem Torquatum, ut puto, hortatur Ode 7. lib. 4.

Cuncta manus avidus fugient heredis amico, Quæ dederis amico.

Vox autem parcus Agellio lib. 3. cap. 19, neque ab arca, neque ab arcendo, sed ab eo, quod est parum & parvum

Severus.] Pro quo Cic. lib. 3. de Offic. dicit acerbè severus in filium, ad cujus normam explendum hic videtur, avarus est nimium severus in seipsum ob heredis curam.

Affidet insano.] Affidere insano, est proximè ad insanum accedere mentis imbecillitate, quum quis se nec respiciat, nec curet, ut suis heredibus amplissimas opes relinquat. Hoc Græci exprimunt per ἄγνος εἶναι τῷ, ut Strabo de Elephantæ, quum narrat, ἀγνὸς εἶναι λογικῷ ζῴῳ, eum affidere animali ratione prædito: id est, ferè similem esse. Sed ad interrogationem, Quo mihi fortunæ? respondet ipsemet Poeta Od. 2. lib. 2.

Nullus argento color est avaris, Abdite terris inimice lamne Crispe Sallusti, nisi temperato Splendet usu.

Acerrimum autem querendi studium & perpetuum, infinitosque divitiarum acervos avari hac Theognidis sententiâ tuentur:

Φείδεσθαι μὲν ἀμεινον, ἅπει βαλὺν ἀπολαίει Οὐδεις ἀνὴρ μὴδ' ἄν, χεῖμα ἅλα λεπτόμενα.

Parcere quidem est melius, quam nemo mortuum lugeat,

Nisi videat divitias relictas.

Levissima sanè & vanissima tot laborum remuneratio est luctus, vel ex animo & verè permotus, quum vt plurimum fictus & simulatus sit. Sed qui sunt tam stultè providi posteritatis, audiant Davidem Psalm. 31. Ad eò imaginariam vitam ducit homo: ad eò temerè tumultuatur congerens, quæ quis sit percepturus ignorat. Audiant quoque Ecclesiastem cap. 2. Idem ego odi, & omnia, quæ sub Sole elaboravi, quæ sum successori meo relicturus. Quis autem scit, sapiensne sit, an stultus futurus, qui dominus futurus est omnium, quæ tanto labore ac sapientiâ sub Sole comparavi? Et certè hæc Salomonis sententia fuit prædictio & præsentio quædam stulti Roboami, a quo propter summam ipsius imprudentiam decem Tribus Israel defecerunt, & florentissimum patris regnum dissipatum est.

Incipiam.] Intolerabilis est hæc hominum persuasio qui putent neminem fore satis scitum vel convivatorem, vel convivam, nisi poculis se ingurgitet & vino madeat totus, οἶνο κατόχο, vino corruptus. vndè illos deducit sententia Theognidis:

Ἄφρονος ἀνδρὸς ὁμῶς καὶ σώφρονος οἴνου, ὅταν δὴ Πίνῃ ἕπερ τὸ μέτρον κερῶν ἐθνηκείνον. Ἐν πνεύμῳ χεῖρον τε καὶ ἀργυρον ἰδέεις ἀνδρας Γηνώκους, ἀνδρὸς δ' οἴνου ἐδείξει νόον. Καὶ μάλ' ἀπερ πικρῶν τὸν ἕπερ μέτρον ἦετο πίνων, Ὅς τε μετριομίαι καὶ πρὸν ὄντα σοφόν.